
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ 

OPERATORI ECONOMICI AVENTE AD OGGETTO LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

TIPOGRAFICI COMPRENDENTI STAMPA PERSONALIZZATA, STOCCAGGIO E 

CONSEGNA DEI MATERIALI 

CPV: 79810000-5 Servizi di stampa, 79820000-8 Servizi connessi alla stampa 

CIG: 8270155BCB 

CUP: F84F20000170008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 1 a 4 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO CHE 

- con delibera del 31.03.2020 del Consiglio di Amministrazione, il Direttore Generale di Lazio Innova 

S.p.A. è stato autorizzato all’espletamento ed al perfezionamento del contratto con gli Operatori 

Economici aggiudicatari della procedura in oggetto; 

- con determina a contrarre del 04.05.2020 il Direttore Generale ha dato avvio alla procedura aperta in 

ambito comunitario ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

- in virtù della facoltà di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, prevista nei documenti di gara, in 

merito all’inversione dell’odine di apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata con 

provvedimento del 18.06.2020, ha proceduto ad esaminare le offerte tecniche ed economiche prima 

della verifica della documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara nominata con 

provvedimento del 18.06.2020; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita: 

✓ nella seduta pubblica virtuale del 23.06.2020 e nelle sedute riservate del 21.09.2020 e del 01.10.2020 

per l’apertura delle Offerte Tecniche e la verifica del loro contenuto; 

✓ nella seduta pubblica virtuale del 02.11.2020 per comunicare l’esito della valutazione relativa alle 

Offerte Tecniche, per l’apertura delle Offerte Economiche e per l’elaborazione della graduatoria 

finale; 

- in esito alle suddette sedute la Commissione Giudicatrice: 

Lazio Innova – Registro Ufficiale – PROT.  0042218 del 28-12-2020

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ 

OPERATORI ECONOMICI AVENTE AD OGGETTO LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

TIPOGRAFICI COMPRENDENTI STAMPA PERSONALIZZATA, STOCCAGGIO E 

CONSEGNA DEI MATERIALI 

CPV: 79810000-5 Servizi di stampa, 79820000-8 Servizi connessi alla stampa 

CIG: 8270155BCB 

CUP: F84F20000170008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 2 a 4 

✓ ha definito la seguente graduatoria provvisoria di gara: 

 

Nr. Operatori Economici Punteggio Totale 

1 System Graphic S.r.l. 74,470 

2 Varigrafica Alto Lazio S.r.l. 73,688 

3 Tiburtini S.r.l. 69,145 

4 Teraprint S.r.l. 68,981 

5 Grafica Metelliana S.p.A. 63,644 

6 FP Design S.r.l. 63,159 

7 Arti Grafiche Picene S.r.l. 53,306 

8 STR Press S.r.l. 50,854 

 

✓ pur non rilevandosi automaticamente il sospetto di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 3 del 

D. Lgs. 50/2016 per nessuna delle offerte presentate, ha ritenuto di rimettere alle valutazioni 

del RUP l’eventuale necessità di verifica di congruità delle offerte dei primi tre Operatori 

Economici in graduatoria (facoltà prevista ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) 

ed ha inserito nella piattaforma e-procurement l’ipotesi di sospetto di offerta anomala per i 

primi tre Operatori Economici in graduatoria; 

- in esito alla verifica da parte del RUP delle offerte economiche presentate dai primi tre Operatori 

Economici in graduatoria non sono stati riscontrati prezzi fuori mercato in relazione ai singoli prodotti 

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ 

OPERATORI ECONOMICI AVENTE AD OGGETTO LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

TIPOGRAFICI COMPRENDENTI STAMPA PERSONALIZZATA, STOCCAGGIO E 

CONSEGNA DEI MATERIALI 

CPV: 79810000-5 Servizi di stampa, 79820000-8 Servizi connessi alla stampa 

CIG: 8270155BCB 

CUP: F84F20000170008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 3 a 4 

tanto che lo stesso ha dato mandato alla Commissione di rettificare l’esito inserito sulla piattaforma e-

procurement in merito all’ipotesi di sospetto di offerta anomala tali Operatori Economici; 

- La Commissione nella seduta virtuale del 18.12.2020 ha provveduto ad effettuare tale rettifica 

confermando la suddetta graduatoria; 

- L’Autorità di gara riuntasi in data 30.11.2020 ha proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dai primi tre Operatori Economici in graduatoria individuati dalla 

Commissione Giudicatrice ravvisando la necessità di procedere al soccorso istruttorio, richiedendo 

alcune integrazioni documentali ai primi tre Operatori Economici in graduatoria; 

- L’Autorità di gara in data 09.12.2020 si è riunita per la verifica delle integrazioni documentali pervenute, 

ritenendole congrue alla lex specialis e dichiarando ammessi gli Operatori Economici; 

- In applicazione delle disposizioni contenute nella documentazione di gara e, in particolare, nell’art. 1 del 

Capitolato Tecnico, è stato richiesto agli Operatori Economici classificati al secondo e al terzo posto in 

graduatoria, l’interesse ad assumere il ruolo di “Aggiudicatario Secondario” nell’Accordo Quadro 

manifestando espressamente l’impegno ad applicare le medesime condizioni economiche 

dell’”Aggiudicatario Principale”; 

- Viste le manifestazioni di impegno ad assumere il ruolo di aggiudicatario secondario ricevute da 

Varigrafica Alto Lazio s.r.l. (protocollo n. 42015 del 22.12.2020) e da Tiburtini s.r.l. (protocollo n. 42064 

del 23.12.2020); 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

di aggiudicare definitivamente la procedura all’Operatore Economico System Graphic s.r.l., quale 

aggiudicatario principale e agli Operatori Economici Varigrafica Alto Lazio s.r.l. e Tiburtini s.r.l., quali 

aggiudicatari secondari. 

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ 

OPERATORI ECONOMICI AVENTE AD OGGETTO LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

TIPOGRAFICI COMPRENDENTI STAMPA PERSONALIZZATA, STOCCAGGIO E 

CONSEGNA DEI MATERIALI 

CPV: 79810000-5 Servizi di stampa, 79820000-8 Servizi connessi alla stampa 

CIG: 8270155BCB 

CUP: F84F20000170008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati presso l’Ufficio Acquisti e Gare di Lazio Innova S.p.A.. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                        

        Andrea Ciampalini 

  

_________________________________ 

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO


		2020-12-28T11:45:10+0000
	Andrea Ciampalini




